*tatibus, ratione utens, acuti judicii, ingeniosus, circumspectus, valens consilio, justus, modestus, curans religionem, procurator hominum, stabilis, constans, infallibilis, animo excelso, propositi tenax (in re bona ac justa), efficax in agendo, perfector operum (in re probe deliberata), curam agens subditorum, servator, paratus ad benefaciendum, tardus ad poenam, securus (sine metu, quo tyranni torquentur), non vagus, propensus ad justitiam, facilis accessu, facile admittens interpellantes (audiens supplicantes), blandus, lenis, curans subditos, amans suorum militum, strenuus bellator quidem, sed belli minime cupidus, pacificus, pacis auctor, pacis custos, emendator morum populi (assertor disciplinae), vere dux et princeps, legumlator, natus ad bene merendum, divina specie. Multa sunt autem, quae XIV oratione dici possunt, singulis autem vocabulis exprimi nequeunt. Tyranni vituperium, ὁ ψέγος τοῦ τυράννου, sic exprimitur: *Τυραννικός, ὤμος, θρηνώδης, βίαιος, πλιονεκτικός, φιλοχρήματος καὶ τὸ τοῦ Πλάτωνος ἐρασιχρήματος, ἀρπαξ καὶ τὸ τοῦ Ὁμήρου δημοβόρος, ὑπερόπτης, ὑπερήφανος, δυσπρόσιτος, δυσπρόσοδος, δυσπροσήγορος, δυσέντευκτος, δυσόργητος, δύσθυμος, ἐμπληκτος, ταραχώδης, ἡδονῶν ἥτταν, ἀκράτης, ἀκράτωρ, ἀλόγιστος, μισάνθρωπος, ἀδίκος, ἄβουλος, ἄνισος, ἀνόσιος, νοῦ κενός, εὐκόλος, εὐμετάβολος, εὐεξαπάτητος, ῥᾶδιος, ἀνήμερος, ἐπιθυμίας ἐνδιδοῦς, ἀκόλαστος, ὑβριστής, πολεμοποιός, βαρὺς, ἐπαχθής, ἀκάδεκτος, ἀφόρητος. Tyrannicus, crudelis, ferinus, violentus, inconstans, facile deceptibilis, praeceps, simitibus, deditus cupiditatibus, incorrigibilis, injuriosus, auctor bellorum, gravis, molestus, effrenis, intolerabilis. Exstat etiam libellus Ferrandi ecclesiae Carthaginensis diaconi, qui Fulgentii σύγχρονος fuit, in quo principi Christiano hae traduntur regulae: 1. Te sine Dei gratia et auxilio nihil posse statuae et omnia ad gloriam Dei refer; 2. vita tua sit speculum subditis; 3. non praesesse tantum velis, sed praesitum per te ipsum, tum per alios, nec praeferas honorem privatum publico commodo; 4. dilige rem publicam sicut te ipsum; 5. humanis divina praeponio; 6. noli esse nimium justus et sapiens; 7. memento, te esse Christianum.**

427. Quodsi juxta praescriptum harum regularum principes imperium fidei suae concreditum administrent ac constantem recte ac juste imperandi proaeresin foveant, erit id Deo gratum, ipsis non solum honorificum, sed et salutare, reipublicae utile atque commodum, unde Ferrandus regulis suis subjungit: *Sic et in hac et in aeterna vita ages feliciter, ubi ducibus Christianis dabitur perpetuus principatus. Sin vero tyrannorum mores imitari, suis cupiditatibus unice servire et subditorum curam*

abjicere malint, cedet hoc tum in reipublicae, tum vel maxime in ipsorummet principum perniciem atque exitium. Pulchre Agapetus in exposit. paraenet. tom. 1. orthodoxogr. p. 184: *Sicut fit apud navigantes, quando naua errat, modicum affert navigantibus nocumentum, cum vero ipse gubernator, totius efficit navigii perniciem; sic et in civitatibus, si quis ex subditis peccat, non tam rempublicam, quam se ipsum laedit, sed si ipse princeps, universae infert reipublicae detrimentum, quinimo tyranni se ipsos etiam exitio involvunt sempiterno. Qui enim in hoc seculo bene imperant, sine fine in perpetuum regnant et de gloria hujus seculi ad aeternam gloriam transeunt. Qui vero prave regnum exercent, post vestem fulgentem lapillorumque nitorem et nudi, et miseri ad infernum torquendi descendunt, ait Isidorus lib. 3. de summ. bon. c. 48. Esa. 30, v. 33: Praeparata est ab heri Topheth, pro rege (Assyrio tyranno et idololatra pessimo), praeparata, profunda et dilatata, habitatio ejus ignis et ligna multa, status Domini sicut torrens sulphuris succendit eam. Cogitent principes, citissime praeterlabi, imo praetervolare vitae hujus gloriam, felicitatem et honorem, proinde mature cogitent de statione et gloria aeterna. Illius fugacitatis hypotyposin egregiam proponit Augustinus (sive quis alius auctor) serm. 48. ad frat. in eremo post med.: Cum Romae essemus apud ostia Tiberina etc. ductus sum cum ceteris ad videndum cadaver Caesaris in sepulcro et vidi, quod omnino esset livido colore ornatum, putredine circumdatum, ventrem ejus disruptum et vermium per illum catervas transeuntes prospexi; duo quoque famelici in foveis oculorum pascabantur, crines ejus non adhaerebant capiti, dentes ejus apparebant labiis consumtis et revelatum erat narium fundamentum. Et intuens matrem Christianissimam dixi: Ubinam est Caesaris corpus praeclearum, ubi magnitudo divitiarum, ubi apparatus deliciarum, ubi multitudo dominorum, ubi caterva baronum, ubi acies militum, ubi canes venatici, ubi equi veloces, ubi aves cantantes, ubi thalamus pictus, ubi lectus eburneus, ubi thorus regalis, ubi thronus imperialis, ubi mutatoria vestimentorum, ubi capilli solares, ubi facies decora, ubi omnia, quae sub coelo sunt? te namque verebantur homines, te timebant principes, te colebant urbes, te timebant omnes, ubinam, quaeso, haec sunt omnia, a quo recessit tanta jactantia? quo ivit tua magnificentia? Et respondit mater pietate plena: Fili, omnia sibi pariter defecerunt, quando defecit spiritus ejus, et reliquerunt eum captivatum in sepulcro trium brachiorum plenum foetore et putredine etc. Merito igitur laudatur Maximilianus, qui aliquot annis ante obitum sandapilam, quocumque profectus est, secum circumferri voluit, ut ejus intuitu de mortalitate et reddenda imperii a se gesti ratione admonitus partes officii sibi demandati eo diligentius perficeret. Hos. 10, v. 7: Transire fecit Samaria regem suum sicut spumam super faciem aquae. Sicut bullae in aqua celerrime evanescent; sic re-*

gum splendor et potentia citissime interit. Sicut bullae in aqua subinde aliae aliis succedunt, sed tandem omnes dissolvuntur; sic reges in potestate alii alios ordine sequuntur, sed omnes tandem intereunt. Proinde ut Philippus Macedonum rex per puerum sibi quotidie acclamari curabat: *Memento, te esse hominem*, ita pius princeps quotidie sibi occinat illud: *Memento, te esse bullam*.

CAPUT VII.

DE ADJUNCTIS MAGISTRATUS.

428. Diximus hactenus de efficiente, materia, Adjuncta magistratus. forma, fine et officio magistratus, restat, ut ad explicationem adjunctorum transitum faciamus. Ad hanc προσκειμένων sive adjacentium classem referri possunt: 1. Virtutes et qualitates, quibus magistratus instructos esse convenit, quales sunt verus Dei timor, prudentiae splendor, justitiae amor, fidelitatis fervor etc. sed de illis superius in descriptione personarum ad officium magistratus evenendarum late fuit dictum. 2. Difficultas muneris hujus, quo magistratus fungitur, quae conspicitur: ex officii illius dignitate et eminentia, sunt enim dii terrestres, Deum igitur sanctitate in vita et moribus referre ac penitus exprimere debent, quod in hac carnis infirmitate difficillimum. Ex virtutum ac qualitatibus, quae in magistratu requiruntur, praecellentia, ex periculorum, quibus circumvallantur, varietate ac frequentia; qui regit, est tanquam signum aliquod, in quod sua jacula Satan ac mundus dirigunt. Lutherus tom. 3. p. 365. **Jud. 9, v. 9. dicit oliva in parabola Jothami: Numquid derelinquam pinguedinem meam et vadam זבד, ut movear multis, scilicet curis et molestiis, וז propter ligna, Pagninus reddidit ut promovear super ligna, scilicet in regem. Lutherus tom. 4. Isleb. fol. 376: Den Gott will zu einem Märtyrer machen, den setzet er an einen Ort, da er irgend regieren muß, und wenn ein solcher das Regiment mit gutem Gewissen führen und seine Seele verwahren will, dem darf man die Teufel nicht über die Thür malen, noch zu Haus bitten, er wird sie eher finden, als er gemeint hätte. ** Ex occasionibus, quae ad peccandum ipsis offeruntur, multitudine ac copia, qui enim possunt plurimum, omnia sibi licere arbitrantur. Ex gravissima, quae XIV. 308. illorum lapsus consequi solet, ruina, etenim quidquid delirant reges, plectuntur Achivi. 2. Sam. 24, v. 13. Ex negotiorum ac rerum in imperio expedendarum multiplici cura, quae itidem non potest non varias ipsis afferre sollicitudines ac molestias, cum levissimus etiam error multorum malorum quandoque possit esse causa. Necessesse est, inquit Agrippa ad Augustum imperii continuationem eidem dissuasurus, ut qui imperium gerat, multis curis ac timoribus conficiatur, voluptates minime percipiat, molestissima quaeque identidem et videat, et audiat, et sentiat. Ex fortunae, cui non minus, si non etiam magis sunt subjecti quam plebei, lubricitate

XIV. 305.

atque inconstantia, loquuntur enim historiae et testatur experientia, plurimos e sede regia deturbatos fortunae ludos fecisse, quin et tragicos quorundam magistratum exitus fuisse. *Ex ratione imperii administrati olim reddenda plusquam accurata.* Sap. 6, v. 4. etc. 3. *Cognatio hujus status cum ministerio ecclesiastico et ordine oeconomico, mutuas enim sibi operas tres illae hierarchiae tradunt et ad salutem generis humani omnes institutae sunt, ut ostendimus de minist. §. 2.* 4. *Honestae recreationes magistrati permissae.* Cum enim gravissima imperii moles, quod profecto est onus Aetna gravius, gubernatorum humeris incumbat, ideo permissum ipsis est, ut liberalibus, honestis ac moderatis recreationibus difficultates illas temperent ac vires animi atque corporis laboribus gubernationis exhaustas reparent. Ut arcum ac lyram remittimus, quo melius tendi possint; sic animus liberalibus exercitiis recreandus, ut ad labores postmodum sit vegetior. Tales recreationes sunt complures, utpote 1. *Historiarum lectio.* Esth. 6, v. 1: *Noctem illam duxit rex insomnem iussitque sibi adferri historias et annales priorum temporum, qui ipso praesente legerentur.* Ex illa lectione princeps non solum honestam voluptatem, sed etiam maximam utilitatem percipere poterit, hinc Demetrius Phalereus teste Plutarcho in apophth. monuit Ptolemaeum regem, ut commentarios de regno ac scriptores historicos sibi compararet atque evolvet, nam quae amici regibus subicere non audent, ea in commentariis describi. Alphonsus dicere solebat, *optimos consiliarios esse mortuos*, libros intelligens, qui semper adsint vocati, nihil occultent, nihil adulentur. *Quid magis salubre ac frugiferum,* inquit Livius in praef. oper. *quam omnia te exempli documenta in illustri positum intueri, ut inde tibi tuaeque reipublicae quod imitere, capias, inde foedum incepto, foedum exitu, quod vites.* 2. *Operum naturae investigatio.* De Salomone constat, quod regii muneris molestias rerum naturalium investigatione discusserit 1. Reg. 4, v. 33: *Disputavit super lignis a cedro, quae in Libano, usque ad hysopum, quae egreditur de pariete, et disseruit de jumentis et volucribus et reptilibus et piscibus.* Cavebit tamen princeps, ne imponi sibi patiat ab illis cini-phonibus, pseudochymicis, qui metallorum in aurum transformationem pollicentur, cum ipsi extrema aeris et argenti inopia laborent, de quorum fraudibus in peculiari tractatu Germanico egimus. 3. *Musices oblectatio.* Propheta regius gubernationis laboribus defatigatus citharam arripit ac laudes Deo canit. 4. *Venatio,* de qua paulo post uberius dicitur, *ludi militares, exercitia equestria* et quae sunt hujus generis complura, in quibus omnibus et singulis cavebit princeps, ne *hδδσματα* fiant *δδσματα*, neve recreationes degenerent in exercitia quotidiana, cum primis vero, ne administratione divinitus sibi commissa in consiliariorum humeros penitus rejecta ipse interim voluptatibus et recreationibus sese totum tradat.

Qu. I. An 429. Quaeritur hoc loco 1. An venationes sint

recreationum honestarum loco habendae et in principibus viris probandae. Multa contra venatores ac venationes ex effectis vitiosis afferuntur. ** Disputant contra nimium venationis studium Heig. p. 1. q. 15 n. 8. P. Gregorius de republ. lib. 10. c. 6. Franc. Petrarca de remed. utriusque fort. dialog. 32. Paris de Puteo in tract. de syndic. in pr. c. 1. numer. 39. et sequentibus. Eam in se consideratam inter res indifferentes poni atque ita ex tempore, loco, persona, modo et causa licitam et honestam modo illicitam et inhonestam haberi posse, recte statuunt Lutherus in comment. ad c. 25. Genes. fol. 339. Heig. d. l. Tiraquell. de nobil. c. 37. nu. 148. ** Rationes improbantium sunt, quia 1. Venationes ad crudelitatem et saevitiam assuefaciunt. Ut enim Domitianus tyrannidem suam a muscarum transfixione auspicabatur; sic qui ferarum sanguine gaudent, humano etiam delectari incipiunt. *Per venationes animo in saevitiam ab humanitate degenerante homines a ferarum morte quotidiana in ipsos quoque homines saevire audent,* Pet. Gregorius in syntag. art. mirab. libr. 29. capit. 1. inde Aristoteles lib. 1. pol. cap. 8. duo isthaec studia, *venaticam et praedatoriam,* conjungit. *Venatores,* inquit Agrippa de vanit. scient. c. 77. *abjecta humanitate ipsi ferae efficiuntur morumque prodigiosa perversitate tanquam Actaeon mutantur in beluas,* quo pertinet rhythmus vetustus Germanicus:

Wer sich dem Jagen gar ergeit,
Wird gleich den Thieren mit der Zeit.

In daemone venat. Spangenberg. venator sic describitur, quod *sit bestia sedens super bestiam, manu tenens bestiam, secum ducens bestiam et insequens bestiam.* 2. Venationes *docent calliditatem* igenuo et liberali animo indignam. Multas insidiarum species venatorem nosse oportet, qui feras persequitur, quibus animus semel imbutus vix ab insidiis proximorum sibi temperat. Petr. Gregorius d. l. 3. *Venatores injurias irrogant agrorum et sylvarum dominis, vinearum fructibus, satis ac novellis plantis.* 4. *Er- actiones et onera maxima subditis imponunt,* sive canes sint alendi, sive pabulum feris praebendum, sive vigilandum in media hieme ad retia, sive posthabitis operis rusticis venatoria instrumenta in alium locum transferenda. 5. *Periculis longe maximis sese exponunt,* dum per montes et valles ac per praecepta viarum errabunda ferarum sequuntur vestigia. *Adrianus imperator* inter venandum fregit humerum et crus paene contrivit. *Basiliius imperator* a cervo in cornua sublatus ad terram non nisi mortuus rediisset, nisi discisso balteo a quodam apparitorum liberatus fuisset. Quid *Francisco I.* Galliae regi, *Maximiliano II.* imperatori et aliis dynastis in venatione obtigerit, in vulgus notum est. Exponunt etiam sese insidiis hostium, dum non satis spectatae fidei hominibus se immiscent, ac per sylvas saltusque et per deserta ferarum soli quandoque vagantur. Vide Spangenberg. im Jagbteufel. 6. *Bona fisci principalis et subditorum sudores in*

venationes in principibus probandae. XIV. 307.

*homines leves et venatoria instrumenta, quorum ad venandum magnus necessarius est apparatus, inutiliter profundunt, cum sumtus in hanc artem factos lucrum nunquam exaequet, nedum superet, quo referunt Fulgentius in libro tertio mythol. et Palae-phatus de non cred. fab. narrat. libro 1. capit. 3. fabulam Actaeonis, qui a canibus suis devoratus, id est omnibus opibus in canes consumtis, tandem suo studio periit. 7. Inde pii veteres contra venationem satis dura proferunt. Hieronymus in Psalm. 90. et citatur c. Esau etc. distinct. 86: Esau venator erat, quoniam peccator erat, et penitus non invenimus in Scripturis sanctis sanctum aliquem venatorem, piscatores invenimus sanctos. Augustinus in Psalm. 102. et citatur c. Qui venatoribus etc. dist. eadem: Qui venatoribus donant, non homini donant, sed arti nequissimae. Nam si homo tantum esset et venator non esset, non donares, honores in eo vitium, non naturam. Ibid.: Qui venatori donant, hoc in illo amant, in quo est nequissimus, hoc in illo passunt, hoc in illo vestiunt, ipsam nequitiam publicant spectaculis omnium. Idem in Psalm. 147. et cit. c. Vident etc. dist. ead.: Vident homines venatorem et delectantur, vae miseris, si non se correxerint. Qui enim vident venatorem et delectantur, videbunt Salvatorem et contristabuntur. (Glossa tamen non de quavis, sed de arenaria venatione illud accipiendum esse docet, in qua cogebantur homines cum bestiis in arenam descendere, de qua Cassiodorus libr. 5. capit. 42. et Cassanus part. 11. glor. mund. c. 49. **illa a Moschis adhuc frequentatur test. L. B. ab Herbenstein in descript. Moscov.**) 8. Et venatorum nomine in Scripturis quandoque tyranni, quandoque diaboli significatur Gen. 10, v. 9. Psalm. 91, v. 3. Thren. 3, v. 52. etc.*

430. Atque haec recte opponuntur illis, qui venationibus nimium indulgent, qui *αυρηγοι* quadam correpti vitam atque aetatem omnem in illis consumunt, sicut de Mithridate Pontico Patrit. libro 3. de regn. tit. 6. scribit, quod annos septem neque urbis, neque ruris tecto usus inter sylvas quasi errabundus vagatus fuerit, qui majorem voluptatis, quam ex venationibus percipiunt, quam officii sui, quam reipublicae, quam subditorum habent rationem, qui primo diluculo non ad ecclesiam vigilant, sed surgentes congregant servulos, disponunt retia, canes producunt, sylvas saltusque perlustrant, servulos, inquam, secum pertrahunt, fortasse magis ad ecclesiam festinantes, et voluptatibus suis peccata accumulanti aliena, ut ex Ambrosio hom. 33. de quadrag. loquitur c. An putatis etc. dist. 86. qui misellis rusticis plagas inferunt, sata laeta boumque labores diruunt, qui inter cervorum greges, quasi essent ex numero ipsorum, obambulantes id tantum ab iis differunt, quod lineamenta hominis gestent, ut de Hagide Curetum rege loquitur Justinus libr. 44. etc. quorum

*Tunc etiam, defessa thoro cum membra reponunt,
Mens tamen ad silvas et sua lustra redit,*

ut Th. Morus canit; quibus merito occiditur illa episcopi Florentini admonitio, qua referente Rein. Reineccio in chron. marchionem Brandenburgensem, qui eximiae magnitudinis aprum nimis avide insectus, noctem in silvis agere coactus multis spectris et illusionibus Satanae territus fuerat, a nimio venationis studio abstrahere voluit. *Periclitari scilicet rempublicam, conculcari querelas viduarum et orphanorum, negligi justitiam, corrumpi magistratus, dum princeps officii sui immemor a medio foro se subtrahit et per solitaria nemora feras confodit bestias.* Interim moderatus venationis usus recreationis ergo adhibitus in principibus improbari penitus non potest. **Pro venatione disputant Sebast. Medic. in tract. de venat. part. 2. q. 42. Tiraq. de nobil. c. 37. n. 139. Gail. 2. observ. 67. n. 1. Petr. Gregorius 39. synt. c. 10. n. 8. *Legislatores venatoribus eo quod commeatui et annonae consulant, certas immunitates et a gravioribus numeribus vacationem concesserunt.* l. ult. ff. de jur. immun. ** *Venatica* (inquit Sarisberiensis in suo polieratico de nug. curial. lib. 1. c. 4.) *immoderato voluptatis incursu virilem animum concutit et fundamentum rationis subvertit, utilis autem et honesta esse potest ex loco, tempore, modo, persona et causa.* 1. Deus ipse leges venationis praescribit. Levit. 17, v. 13: *Qui venatione atque aucupio ceperit feram vel avem, quibus vesci licitum est, fundat sanguinem ejus et operiat illum terra.* 2. *Isaacus* mandat Esavo filio suo, ut egressus in campum ferinam capiat Genes. 27, v. 3. *Simson* cum leonis catulo Jud. 14, v. 5. *David* cum leone et urso 1. Samuel. 17, v. 34. divinis auspiciis congressi feras istas debellarunt. *Salomon* venatione cervorum, caprearum ac bubalorum mensam regiam ferina instruxit 1. Regum 4, v. 23. *Benajas* unus ex heroibus in aula Davidis interfecit leonem in media cisterna tempore nivis 1. Paralip. 11, v. 22. 3. Spiritus sanctus petitas ex venationibus *similitudines* ad res mysticas accommodat, Psalm. 42, v. 1. Cant. 2, v. 15. Jerem. 16, v. 16. 4. *Fortissimi heroes et laudatissimi principes* venationibus delectati sunt. *M. Antoninus* Philosophus imperator a gravioribus reipublicae curis animum remittens in venationem XIV. 309. perrexit, Jul. Capitolinus in vita ipsius; *Alexander Severus* reipublicae alioquin vel maxime intentus quandoque venabatur, Lampridius in ips. vit. *Alexander Magnus* post prandium saepe diem venatu consumebat, et ubi ab armis atque acie quies erat, assidua venatione oblectabatur, Plutarchus in Alexand. 5. Venatio praestat *utilitates* non contemnendas. Julius Pollux monet imperatorem Commodum, ut venatione quandoque utatur, quod hoc sit *studium heroicum conferens ad corporis animique virtutem.* *Optimi principes*, inquit Dion, *venationem exercent, ut rem saluberrimam, unde corpus robustius atque anima fortior efficitur, quippe in qua bellica omnia exercentur. Nam in ea equitare et currere, et atrocis feras excipere et aestum frigusque perferre, saepe famem pati necesse est.* Xenophon libro 1. Cyrop. inquit, *venationis exercitium plurimum simile esse*

militari labori, ideoque qui ad bellum assuefaciendi sunt, illos primis statim annis venationibus esse exercendos, quod et Platonis libro 7. de legibus est consilium, cum quo congruit illud Philonis libro 1. de vita Moysis fol. 393: *Bellica ingenia praeexercere se debent in venationibus, siquidem eae efficiunt hominem robustum, celèrem, laboriosum.* 6. Ipsa quoque necessitas venationem quodammodo commendat, ne scilicet ferarum copia nimis aucta subditis damnum inferat, neve principes nihil agendo male agere discant. **Laudes venationis exstant apud Xenophontem libro de venat. et libro 8. Cyropaed. apud Athenaeum libr. 1. Dipnosophistarum capite 20. apud Olaum Magnum libro 18. capite 41. apud Livium libro 5. decad. 1. Julium Caesarem libro 6. comment. Homerum libro 6. Odysseum libro 6. comment. Ranovius libro de sanitat. tuenda capit. 9: *Venatio non solum universas corporis vires et partes ex aequo exercet, sed etiam animum mira voluptate afficit.* Lutherus tomo 6. Witeberg. pagin. 369: *Venatio per se non est mala et potest ejus studium pium et bonum esse etc. Finis venationis est, ut bestiae crudeliores, lupi, ursi, apri arceantur et homines ac jumenta in tuto sint. Talis sit venatio, qua defendantur oves et aliae bestiae innoxiae etc. deinde etiam honesta voluptas est et oblectatio concessa his, qui utuntur ea sine injuria et pernicie subditorum. Sin aliter fit, res pessima et noxia est venatio.* Ranovius eam sic descripsit:

*Laudibus eximius ars est decoranda Dianae,
Si non exsuperat cum feritate modum.
Reddit enim timidos proceres ad praelia fortes,
Anxia lactificans corda dolore gravi.
Mollitiem pellit sacvique cupidinis arcus,
Languida jucundo membra labore levat.
Sternit apros cervosque premit, qui damna colonis
Tristia dant rudibus, dum male farra terunt.
Suppeditatque dapes nigraeque alimenta culinae,
Pellibus hirsutis corpora nuda tegit.
Ergo venandi ne tu contemne laborem,
Hic tibi quandoquidem commoda dicta feret.***

2. An principes venationes sibi solis jure vendicent.

431. Quaeritur 2. *An principes venationes sibi solis jure vendicent?* Videtur id prima specie pugnare 1. cum jure divino, quia Deus ab initio dominium ferarum non solum principibus, sed universo hominum generi subjecit Genes. 1, v. 28. ac post diluvium hanc constitutionem suam repetivit Gen. 9, v. 2. Lactantius lib. de ira Dei c. 13. ante med.: *Intelligimus, animantia ad usum hominis a Deo facta partim ad cibos, partim ad vestitum, partim ad operis auxilia, ut clarum sit, divinam providentiam rerum et copiarum abundantia hominem instruere atque ornare voluisse, ob eamque causam et aërem volucribus et mare piscibus et terram quadrupedibus implevit.* Hinc Esavus in illa terra, in qua nihil habebat proprii. venationes instituit Gen. 27, v. 5. Actor. 7, v. 5. ac longo tempore post diluvium promiscua ferarum venatio duravit. 2. *Cum jure naturali.* Aristoteles lib. 1. polit. c. 8: *Plantae*

sunt animalium gratia, cetera animalia hominum causa, mansueta quidem propter utilitatem et cibum, fera vero propter cibum et alia adjumenta, ut et vestis, et cetera instrumenta ex iis fiant. Cicero lib. 2. de nat. deor.: *Terrenorum commodorum naturalis est in homine dominatus, nos campis, nos montibus fruimur, nostri sunt amnes, nostri lacus.* Jam vero quae sunt juris divini ac naturalis, ea sunt firma et immutabilia, §. sed naturalia instit. XIV. 1 de J. N. G. et C. ut nec princeps ea tollere possit can. 1. dist. 5. 3. *Cum jure gentium*, quod diu usu receptum nationes plurimae coluerunt. De Germanis refert Tacitus in lib. de morib. Germ. quod omnis ipsorum vita in venationibus ac studiis rei militaris fuerit consumpta; Xenophon l. 1. Cyrop. de Persis dicit, quod publicam operam venationi dederint; de Indis idem testatur Bohemius libr. 2. de moribus gent. c. 9. de Graecis Xenophon libro de venat. etc. 4. *Cum jure civili* l. injuriarum 13. §. ult. ff. de injuriis, ubi dicitur, *non posse aliquem prohiberi, vel in mari piscari, vel in quodam fundo aucupari*, quod de venationibus etiam dicendum, quippe quae cum piscationibus et aucupiis sunt ejusdem juris et conditionis l. item si fundi 9. §. aucupiorum l. usufructuar. 62. in princip. ff. de usufruct. Sic etiam §. ferae institut. de rer. divis. statuitur: *Ferae bestiae et volucres et pisces et omnia animalia, quae mari, coelo et terra nascuntur, simulatque ab aliquo capta fuerint, jure gentium statim illius esse incipiunt, quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur, nec interest, utrum feras bestias et volucres in suo fundo quis capiat, an in alieno.* l. quod in littore 14. ff. de acquir. rerum dominio: *Ferae simulac apprehensae sunt, sine dubio ejus, in cujus potestatem pervenerunt, domini sunt.* **Theodor. Marcell. ad §. 12. institut. de R. D. vocat illud jus *usurpativum*, quod quidem majoris mali evitandi causa toleretur, argument. l. 13. §. ultim. ff. de injur. ineptire autem eos censet, qui hoc juri consentaneum esse asserunt. Inutiliter hac de re disputari, cum facti magis sit quam juris, ait Wehner. in pract. observ. verbo *Forstrecht***

432. Sed argumenta ista non sunt tanti roboris aestimanda, ut venationes principibus adimere possint, siquidem eas possident 1. *jure domini superioritatis ac traditae gubernationis.* Cum enim olim consensus populi quidam in reges ac principes eligerentur, eo ipso traditum ac concessum ipsis fuit jus venandi, quo ob molestias, quas in imperio gerendo perferunt, recreationis causa uterentur. Osiander in comment. c. 24. Jobi. Saltus et nemora, in quibus ferae vagantur, sunt loca publica, quo igitur jus loca publica ad principes pertinent, eodem etiam jus venandi in locis publicis ad ipsos spectat. Ex 1. Regum 4. v. 23. haud obscure colligitur, jamdum tempore Salomonis venationes mensae regiae ferina instruendae servisse ac proinde hominibus privatis ademptas fuisse. Jerem. 27, v. 6. et 28, v. 14. de rege Nabuchodonosor dicit Dominus: *Bestias terrae sive agri dedi ei, ut serviant illi.* Dan. 2,

v. 38: *Bestias agri et volucres coeli dedit Dominus in manu regis etc.* 2. *Jure occupationis.* Quae jure naturali sunt communia omnium, ea occupatione unius alicujus fieri possunt, l. 3. in princip. ff. de acquir. rer. domin.: *Quod proprietate nullius est, sed usu omnium commune, id ratione naturali occupanti conceditur*, quocirca etiam jus venandi, licet primitus omnium hominum fuerit commune, attamen occupatione principum aliorumque primatum fieri potuit proprium. Sic littoris usus, quamvis omnium hominum jure naturali communis sit §. littorum quoque usus. institut. de rer. divis. littoris tamen dominium aliquis occupando suum alicubi facere potest l. quod in littore 13. ff. de acquir. rer. domin. Cur ergo non aequae jus venandi, quod similiter cum omnibus gentibus fuit commune, occupando principes alique primores in suis territoriis suo dominio potuissent adiacere? Bozerus de regalibus capite 1. numer. 59. Sic pleraque jurisdictione privata ac propria sunt facta, quae naturali jure sunt communia, ut de piscibus, gemmis et aliis nos docet experientia, Heigius in quaest. juris quaestio. 15. **Competit etiam eis *jure compensationis*, quia populus id, quo ipse quoque uti poterat, lubens cessit principi in compensationem laborum ac vigiliarum, quas princeps habet pro populo.** Confirmat hanc occupationem a principibus factam *utilitas publica*. Etenim *primo* indifferens venationum usus maximum discordiarum esset fomentum, cum *communio soleat parere discordiam*, l. cum pater 77. §. dulcissimis 20. ff. de legibus l. in re communi 26. ff. de serv. praed. urban. *Secundo* interdictus est privatis armorum usus t. t. codic. ut armorum usus; jam vero absque illis venatio vix perfici potest. *Tertio* permissio venationis indifferens foret illecebra otii ac avocamentum ab agricultura et operis rusticis, ab artificibus vitae humanae necessariis etc. **Constitut. Ludovici ducis Wirtenberg. anno 1588: So bald sie sich dem Wildprettschießen ergeben, werden sie werthlos und Faulenzer.** *Quarto* per eandem daretur occasio latrocinii, quibus alias nemora solent esse infesta et obnoxia. *Quinto* si cunctis indiscriminatim concessus esset venationis usus, brevi temporis spatio ferarum genus ad interuersionem usque debellaretur, quas tamen servari publice interest. Tiraq. de nobil. c. 37. n. 150. 3. *Jure praescriptionis.* Fridericus imperator juris venandi olim communis usum quadantenus coarctavit et subditis praesertim rusticis illud ademit §. si quis rusticus in verb. nemo retia. de pac. tenend. in us. feud. id postea consuetudine receptum, et quia longa subditorum patientia approbatum, vel ex hac ipsa patientia principes ejusmodi jura praescripserunt. Wesenbekius in parat. de acquir. rer. domin. n. 7. Jus piscandi in fluminibus publicis jure gentium omnibus est commune §. Flumina. institut. de rerum divis. si tamen quispiam in fluminis publici diverticulo solus pluribus annis piscatus sit, alterum eodem jure uti prohibere potest l. si quisquam 7. ff. de divers. temporal. praescriptio. l. praescriptio 45.

ff. de usurp. et usucap. Jam vero quod de jure piscandi dicitur, exaudiri quoque debet de jure venandi, ut ostensum fuit superius. Quare cum principes pluribus annis venandi jure soli sint usi, integrum est ipsis ab eodem jure alios prohibere, ac si vel maxime de jure occupationis dubitatio quaedam superesset, tamen temporis, quod hominum memoriam excedit, praescriptio jus illud venandi principibus conservaret, praesertim cum nec titulo, nec bona fide destituantur, ut ostendunt Bocerius d. l. num. 63. Heigius lib. 1. quaestio. juris q. 15. n. 50. Fachin. lib. 1. contr. c. 1. Zoanet. in tract. de dupl. venat. n. 79. et alii complures.

433. Ex his facile apparet, quid ad argumenta in contrarium adducta respondendum sit. 1. Distinguendum enim *inter jus naturale primaevum et secundarium*: illud est, quod primitus ingenitum humano generi; hoc, quod postea naturalis ratio inter homines constituit. Quae juris naturalis primaevi sunt, semper firma atque immutabilia permanent; quae vero sunt juris secundarii, ad quae etiam pertinet jus venandi, illa saepe mutantur. 2. Distinguendum *inter jus naturale et gentium consideratum in suo genere*, qua ratione semper manet firmum ac immutabile, et *consideratum in subjectis individuis*, qua ratione ex justa causa si non penitus tolli, tamen minui potest ac temperari. 3. Distinguendum *inter jus venandi ante occupationem et citra praescriptionem consideratum, atque idem jus, quatenus occupatione ac praescriptione a quibusdam est acquisitum*. Non ferae solum, sed et mansueta animalia ac reliqua omnia initio fuere communia, quae tamen subsecuto jure gentium occupata et in certa dominia distincta fuerunt. **Non tam de jure quaerendo quam quaesito custodiendo hodie disceptandum. Knichen. de Saxon. non prov. jur. verbo ducum Saxon c. 5. in princ.** 4. Distinguendum *inter id, quod permittitur et quod imperatur*. Jure naturae permissum est, omnia esse communia, nemo tamen dixerit, juri naturali repugnare dominiorum distinctionem. Sic jure naturae permissum est omnibus venari, sed non sequitur, ergo illud non potest quibusdam prohiberi. 5. Thom. 1. 2. q. 94. art. 5. sic distinguit, *feras esse jure naturali communes non affirmative vel positive, sed negative*, hoc est juxta explicationem Covarruviae, *non sunt in bonis vel proprietate omnium, quod est affirmative commune, sed quia ad nullius res pertinent*, idcirco dicuntur communes.

434. Caveant tamen principes, ne hoc jure venandi ad subditorum perniciem abutantur, quod multis modis contingere potest, 1. si *feras nimium multiplicari* permittant ac tantam illis indemnitate procurant, ut armentis sese intermiscant, nec sint amplius, quod dicuntur ferae, sed domestica animalia. **Lutherus in c. 25. Gen. f. 339. de electore Saxoniae Friderico III. memorat, quod ita venatus fuerit, ut nemini obsesset, pluribus prodesset magis. Si quando vel exiguum damnum datum intelligebat, solvebat id duplo. Saepe etiam rusti-

*cis aliquot modios frumenti distribuebat, ut esset quod ferae depascerent.*** 2. Si prohibeant subditis, ne *feras* ex suis agris et vineis stantibus adhuc fructibus *abigere* et molossos ad eam rem habere, vel etiam sepibus fundos suos munire possint, id quod publicae utilitati directe adversatur, publice enim interest, sata et frumenta ad sustentationem hominis nata a feris non devastari. 3. Si in ipso venandi exercitio possessoribus agrorum ac vinearum *plurimum damni* inferant, laetas segetes conculent et lacrimis agricolarum suas voluptates irrigent, quos Dominicus a Soto lib. 4. de just. et jure q. 6. art. 4. recte statuit ad *refusionem damnorum in foro conscientiae obstrictos* teneri. 4. Si *capitali supplicio* in eos animadvertere velint, qui feram unam vel alteram debellarint. Quamvis enim non damnemus principum constitutiones, in quibus sub poena mortis venationes subditis prohibentur, ac jurisconsultis discutiendum relinquamus, an is, qui non casu nec ex necessitate coactus, scilicet vel defensione, vel paupertate, nec ex voluptate feram occiderit, sed ex contemptu legis etiam tertia vice, adeoque saepius contra tale principis sui edictum, cui capitalis poenae comminatio diserte est adjecta, venatui pertinaciter indulserit et ex ferinae venditione magnum sibi lucrum acquisivit, non tam propter ipsam ferarum capturam, quam propter pertinacem edicti principalis contemptum et extremam proterviam capituli poena affici possit; tamen piis principibus auctores sumus, ne in executione poenarum ad hanc severitatem descendant, sed mulcta pecuniaria, carere, relegatione aliisque poenis sint contenti, ut enim monet Arnisaeus lib. 3. de jur. majest. c. 4. num. 3: *Cum jus venandi olim ad subditos pertinuerit ac tituli illi principum, ex quibus illud sibi solis vendicant, non nimis firmis nitantur rationibus, ideo in eos, qui feras naturali sua libertate vagantes capiendo jus illud repetunt, crudeliter saevire non debent*, ac moderatioris jurisconsulti dicunt, nimis durum ac rationi dissentaneum videri, pro belua aliqua capta hominem ad imaginem Dei factum et Christi sanguine redemptum morte mulctari et capite protinus plecti, Zoanet. de dupl. venat. num. 99. Wesenbekius in parat. ff. de acquir. rer. dom. num. 7. Jure Saxonico veteri expresse prohibitum, capitali supplicio ferarum captos afficere lib. 2. Landrecht art. 61. da Gott den Menschen schuf, gab er ihm Gewalt über Vögel, Fische und alle wilde Thiere, darum haben wir die eine Urfunde von Gott, daß niemand sein Leben an diesen dreien verwirfen kann. Detestatione igitur dignum est, quod Galeatius Sfortia coëgit colonum ut leporem, quem ceperat, crudum cum pelle devoraret, ex quo mortuus est, Corius vol. 6. histor. Mediol. quodque adhuc hodie aliqui majoris aestimant vitam alicujus ferae quam hominis, quibus Sarsibeirensis in policrat. lib. 1. c. 4. *summam* tribuit *vesaniam*. *In tantam* (inquit) *quosdam vanitatis venatoriae instinctu videmus erupisse vesaniam, ut hostes naturae fierent, conditionis suae immemores,*

divini judicii contemptores, dum in vindictam ferarum imaginem Dei exquisitis subjugant suppliciis.

CAPUT VIII.

DE CONTRARIIS MAGISTRATUI ADVERSANTIBUS.

XIV.

435. Ad contraria sive pugnantia referimus 1. *επειθοσίαν, errores ac furores eorum*, qui potestatem et officium magistratus labefactant, quos superius suo loco enumeravimus; 2. *ἀναρχίαν καὶ ἀπειθείαν, seditiones ac rebellionem subditorum*, qui divinae ordinationi magistratus resistunt et obedientiae vinculum, quo obstricti tenentur, nefarie dissolvunt; 3. *κολακίαν, adulationem eorum*, qui principum potestatem immoderate extollunt, licentiam quidvis faciendi ipsis concessam esse statuunt et gnathonicis suis vocibus tyrannidi occasionem praebent; 4. *ἀκαταστασίαν, eversiones et conversiones rerumpublicarum*, de quarum speciebus ac causis late disputant Philosophus libro 5. polit. Bodinus libro 4. polit. capit. 1. Tolosanus libro 21. et sequentibus de republic. Patricius lib. 6. de instit. reipubl. cap. 5. Lipsius libr. 4. polit. cap. 10. et 11. Arnisaeus lib. 2. polit. cap. 2. et seqq. Junius part. 1. quaest. 5. Schönborn. libr. 7. polit. et alii complures. ****Tria autem regnorum exitia ἀσέβεια, ἀδικία, ἀσέλγεια, statuuntur a plerisque. ****

436. Mutationes rerumpublicarum Bodinus d. 1. ad tria revocat capita: 1. est *ἀλλοίωσις*, alteratio, quando respublica sic mutatur, ut prior ejus forma non desinat nec nova succedat, ut si aliae ferantur leges, si mutetur religionis status, si civitas in alium locum transferatur; 2. *μεταβολή*, conversio, qua reipublicae forma in aliam mutatur, ut si monarchia degenerat in tyrannidem vel democratiam; 3. *παραλειψία*, interitus ac abolitio, qua respublica penitus deletur. Causas mutationum plerique reducunt ad tres classes, videlicet *divinam, naturales et humanas*. *Divinae* causae appellatione intelligunt Dei providentiam et decretum de periodis regnorum; *naturales* sunt vel *remotiores*, ut vis stellarum et corporum coelestium, vel *propiores*, ut temperaments locorum, et qui ab his fere oriuntur, mores hominum; causae *humanae* vel sunt *exterior*es, vel *interiores*. *Exteriores* sunt alienae respublicae, quae potentiores te vicinis inimicae; *interiores* in ipsis reipublicae visceribus haerentes sunt vel generales omnibus reipublicae statibus atque ordinibus communes, vel *speciales* in ordine ecclesiastico, politico et oeconomico, quodsi enim idololatria, contemptus verbi, securitas, impietas, injustitia, libidines, luxuria ac similia delicta in omnibus vel aliquibus reipublicae ordinibus invalescunt, conversiones et eversiones rerumpublicarum earum sequi consueverunt. Vide quaestion. politic. decad. 10. quaest. 1. 2. et 3. *Scriptura sacra de-*

Pugnantia et magistratu

ducit nos ad causam principem unam, Dei scilicet providentiam ac dispositionem. Dan. 2, v. 21: *Deus removet reges et constituit reges.* c. 4, v. 22: *Donec scias, quod dominetur excelsus super regnum hominum, et cuicumque voluerit, det illud.* Actorum 17, v. 26: *Definit statuta tempora et terminos habitationis eorum;* tum ad causas inferiores complures, quae sunt peccata vel magistratus, vel subditorum, vel utrorumque; contra primam ac secundam decalogi tabulam commissa, quae eversionibus rerumpublicarum Deus punire solet, qualia sunt: idololatria, Jud. 3, v. 6. cum *Israëlitae obliviscerentur Dei sui servientes Baalim et lucis, vendidit eos Deus in manus Mesopotamiae;* inobedientia, 1. Samuel. 15, v. 26: *Projecisti sermonem Domini, et projecit te Dominus, ne sis rex super Israël;* contentus verbi, 2. Paralip. 36, v. 16: *Israëlitae subsannabant nuntios Dei et irridebant sermones ejus, illudebantque prophetis, adduxit ergo super eos regem Chaldaeorum;* vagae libidines, Levit. 18, v. 27: *Omnes execrationes istas fecerunt accolae terrae, quae fuerunt ante vos, unde terra eos evomit;* injustitia, Eccles. 10, v. 5: *Regnum a gente in gentem transfertur propter injustitias et injurias et contumelias et diversos dolos;* oppressiones subditorum, 1. Regum. 12, v. 16: *Videns populus, quod nolisset eos rex audire, defecit a domo David etc.*

. 314

P A R S P O S T E R I O R

H U J U S T R A C T A T U S D E S U B -
D I T I S .

437. Dictum fuit hactenus περί των ἀρχόντων, de illis, qui imperant, qui potiores ac praestantiores politiae partem constituunt; restat, ut porro disseramus περί των ἀρχομένων, de illis, qui parent, qui numerosiorem ac copiosiore partem politiae coetum absolvunt, semper enim eorum, qui parent in politiis, major est numerus quam eorum, qui imperant, id quod ex singulis politiarum speciebus, monarchia, aristocratia et democratia, probari potest. Subditorum nomine intelligitur multitudo hominum, quae regitur, ac comprehenduntur hoc nomine omnes ac singuli, qui sunt in illa civitate, provincia ac regione, cui magistratus praees, cujuscunque sint status vel conditionis. Quotquot enim ad rempublicam aliquam pertinent, illos ad alterutram ejusdem partem, videlicet vel ad magistratum, vel ad subditos, referri oportet, unde consequitur, subditi nomen generalius esse quam civis specificae et proprie sic dicti. Qui enim honorum ac dignitatum publicarum una cum aliis particeps est, is proprie civis est, sed qui onerum duntaxat, non vero honorum ac dignitatum particeps est, ille in ea, in qua degit, republica non est civis, sed subditus. Ἀριστοκρατία haec sunt, non ἀριστοκρατία, omnis quidem civis est etiam subditus, sed non omnis subditus est civis. Accedit in-

super diversus respectus. Civis dicitur respectu reipublicae patriae, in qua natus, vel cui ascriptus est; subditus respectu magistratus, cui paret.

438. Subditos fieri dicunt duplici modo, 1. origine sive natiuitate, 2. domicilio sive habitatione. Quod origo ac natiuitas faciat subditum, probatur ex l. assumptio 6. §. 1. ff. ad municip.: *Filius civitatem, ex qua pater ejus originem ducit, non domicilium sequitur. Si quis ex diversarum civitatum parentibus natus sit, patris, non matris conditionem sequitur.* l. Municipem 1. §. 2. ff. eodem; nisi forte privilegio aliquo materna origo censeatur, tunc enim matris originis erit municeps. Vulgo quae sit matris conditionem sequitur. Domicilium, in quo quis fortunarum suarum sedem figit, subditum constituit, quantum vero temporis spatium ad contrahendum domicilium requiratur, interpretes juris variant, qua in re cujusque reipublicae leges ac mores respiciendos esse, non absurde statuitur. Congruit cum hac jurisconsultorum distinctione, qua subditi dicuntur fieri obligatione vel naturali, vel voluntaria. Naturali obligatione subditus est, qui sub jurisdictione et dominio magistratus illius, cui subest, natus est; voluntaria obligatione subditus est, qui magistratui alicui ultro ac sponte sese subicit et pro superiore eum recognoscit. etiamsi sub ejus dominio non sit natus. Addi autem potest tertia species, quia subditi etiam fiunt debellitione, quando scilicet in justo bello magistratus suae potestati ac jurisdictioni quosdam subicit.

Quot
modis
fiant?

439. Ceterum subditi in duplici sunt differentia. Quidam enim sunt mere subditi, qui nullam partem potestatis obtinent, sed superiori potestati simpliciter sunt subjecti; quidam vero sunt mixti subditi, qui vel ex legibus fundamentalibus, vel ex pacto, vel consuetudine in partem potestatis sunt recepti, ideoque eandem in superiore magistratu quodammodo limitant ac restringunt. Sic electores in imperio Romano quasi ephori quidam constituti sunt ac custodes juramenti, quod imperator ante solennem inaugurationem imperio praestat. Antequam enim ad summum illud imperialis potestatis fastigium princeps evehatur, leges in capitulatione comprehensas juramento interposito recipit ac fidem dat electoribus scripta cautione, quod ab iis nullo modo velit recedere. Capitulatio illa est lex Germanorum regia, qua populi Germanici summum imperium in imperatorem designatum certis conditionibus transfertur, proinde imperatoris potestas non ex antiqua Romanorum, sed ex hodierna sub Henrico IV. nata et sub Carolo IV. inprimis confirmata lege regia definienda est, ex qua constat, quod non sit absoluta et omnimoda potestas, sed legibus imperii fundamentalibus adstricta, quibus velut ex pacto et conventionione obligatur. Hortlederus in q. ex Sleid. n. 5. et seqq.

Quot-
plicia
subditi?

XIV. 31a.

440. Quaeritur hoc loco, An personas ecclesiae a potestate civilis magistratus, etiam Christiani sint exemptae? Pontificii absolute et ἀδιαφύκτως affirmant, nos ** (praemisso hoc, quod libertas illa magi-

Qu. An
personae
ecclesia-
sticae a
potestate
magi-

stratus
sint ex-
emptae?

sive immunitas spectetur vel in personis sive *clericis ipsis*, vel in eorum *bonis*. Personarum immunitas consideratur respectu negotiorum sive causarum, quae sunt vel ecclesiasticae, vel politicae. Illae sunt, quae ad conscientiam pertinent et non nisi ex verbo Dei legitime definiri possunt. Suntque ejusmodi controversiae de fide et de disciplina ecclesiae. Hae vero quae ad res civiles et oeconomicas pertinent et ex legibus magistratus politici legitime decidi possunt et solent in iudicio civili. Bonorum clericalium immunitas consideratur praecipue vel in tributis, quae solvuntur ex agris, praediis aliisque possessionibus immobilibus ac mobilibus, imo in ipsis personis et capitibus (quod tamen potius est onus personale quam reale); vel in vectigalibus, quae penduntur pro mercibus exportandis et importandis sive ordinarie, quae jussu legum semper numerari solent, sive extraordinarie, quae tantum ad praesentem aliquam necessitatem exiguntur et postea desinunt.** distincte respondendum censemus. 1. In personis ecclesiasticis sive clericis duo consideranda sunt. Primo *ecclesiasticum* quod gerunt *officium* in verbi praedicatione, sacramentorum administratione, disciplinae ecclesiasticae conservatione etc. occupatum; deinde *politicum*, quo civili societati obstricti sunt, *vinculum*. Illius ratione in actibus ecclesiasticis ac spiritualibus ad potestatem ecclesiasticam internam pertinentibus magistratui non sunt subjecti, neque enim magistratus potest, nec debet illis praescribere aliam docendi, errores et peccata arguendi, sacramenta administrandi etc. formam, quam est in verbo ipsis divinitus praescripta, quin potius magistratus Christianus tanquam membrum ecclesiae ad episcopum ac verbi praeconem habet se tanquam ovis ad pastorem, ideoque peccata sua ex verbo argui et taxari, inique ferre nequaquam debet. Quod attinet *vocationem* ministrorum eorundemque si vel erronea doctrina, vel impia vita scandalum sit, *remotionem*, Item *legum ecclesiasticarum promulgationem*, *ceremoniarum institutionem* atque obligationem, quae ad potestatem ecclesiasticam externam pertinent, in illis, an aliqua et qualis potestas Christiano magistratui competat, superius fuit expositum, cujus potestatis limites nequaquam transgredi, nec ea, quae vel cum tota ecclesia, vel cum presbyterio communia habet, sibi soli vindicare debet. 2. Sed praeter hoc ecclesiasticum officium civili etiam societati eadem personae tenentur obstrictae, sunt enim non solum ministri ecclesiae, sed etiam membra ac partes reipublicae. quo respectu duo in illis spectanda sunt, *personae* et *fortuna*e sive facultates temporales. Personarum suarum respectu magistratui civili sunt subjecti, cum enim sint partes reipublicae, oportet eos vel ad magistratus vel subditorum ordinem referri, jam vero civilem magistratum nec gerunt, nec gerere debent, ad subditorum igitur classem hoc respectu pertinent. Proinde ut reliqua membra reipublicae legibus honestis ad civilem societatem pertinentibus obligantur; ita quoque iisdem personae ecclesiasticae obstrictae tenentur. Ut legum trans-

gressores incurrunt poenas a magistratu in legibus definitas; ita quoque easdem personae ecclesiasticae effugere non poterunt propter obedientiae vinculum, quo magistratui et legibus sunt obligatae. 3. Distinguendum tamen inter *delicta clericorum*. Etenim si *in officio suo* delinquant, tum cognitio et poena illius delicti utpote ecclesiastici non pertinet ad so-
lulum magistratum Christianum, sed ad totam ecclesiam, vel ad illos, qui publico ecclesiae nomine hoc officio funguntur, ad senatum scilicet ecclesiasticum. Sed si committant delicta *civilem societatem turbantia*, eaque vel *capitalia*, vel *non capitalia*, tum cognitio et poena illius delicti pertinet ad magistratum civilem. 4. Distinguendum etiam inter magistratum civilem *summum et inferiores*. Non enim sequitur, clerici in temporalibus subjecti sunt magistratui, ergo cuiusvis etiam inferiori magistratui sunt subjecti, ita ut consul oppidanus ac praetor paganus potestatem habeat ecclesiae ministrum in jus vocandi, vel etiam in vincula conjiciendi. Pro diversitate enim ordinum diversa etiam sunt dicasteria, ita ut sub uno supremo magistratu aliud sit tribunal civium, aliud nobilium, aliud verbi ministrorum. Sic in ecclesiis reformatis, quamvis per pacificationem Passaviensem jurisdictio episcopalis in principes evangelicos sit translata, tamen recte et competenter illi faciunt, quod non immediate nec per consiliarios politici regiminis eandem exercent, sed praefecerunt pastoribus superintendentes, et instituerunt consistoria ecclesiastica, in quibus et ecclesiasticae, et politicae personae praesident, quibus in clericos certa determinatione, ordine ac modo jurisdictionis est attributa. Sic Paulus 1. Timoth. 5, v. 19. accusationes contra presbyteros institutas ad Timotheum episcopum deferri voluit. 5. Distinguendum inter *actiones personales et reales*, quam distinctionem petimus ex constitut. eccl. electoris Augusti in c. de immunitatibus ecclesiae ministrorum p. 106. cujus verba sic habent: Wenn die Kirchen-diener gleich anderen unserer Untertanen in Sachen ihre Person betanget in actionibus personalibus vor den Gerichten, da sie der Kirche dienen, zu Recht stehen sollten, ihnen und ihrem Amt dadurch Verkleinerung erfolgen möchte, so ordnen und wollen wir demnach, wenn sich zwischen unseren Amtleuten und einem oder mehreren unserer Untertanen gegen einen Pfarrherrn, Prediger, Diacon oder Subdiacon, Speen oder Widerwillen zutrüge, daß anfänglich die Sachen und Parteien durch den Superintendenten desselbigen Orts neben dem Amtmann, Gerichtsherrn oder Collatorn, wofern derselbe nicht Parth oder sonst der Sache verwandt ist, oder auch zwei Schöppen oder Kirchenvätern gültlich verhöret, auch unterstanden werde, sie mit wissenden und billigen Dingen zu vereinigen. Da aber über solche Unterhandlungen und angewendeten Fleiß sie einander rechtliche Forberung nicht erlassen wollten, soll der Superintendent mit dem Amtmann, Erb- oder Gerichtsherrn an unser Consistorium gelangen lassen, was sie zwischen ihnen gehandelt, wie auch alle Sachen geschaffen und an wem die Gültigkeit erwunden, daselbst durch sie, unsere Consistorialen, der Partheien Zwietracht und Sachen, so viel

als möglich, gütlich und ohne Weltkügigkeit, auch wenn die Güte nicht statt fände, durch Recht, doch ohne langen Prozeß, summarischer Weise entschieden werden sollen. Was aber ihre und ihrer Weiber angefallene oder erkaufte eigenthümliche Erbgüter und dergleichen actiones reales, dingliche Sprüche und Forderungen betrifft, sollen unsere Kirchenbiener an Orten, wo andere unserer Unterthanen schuldig sind Recht zu nehmen und zu geben, deren Austrag erwarten. 6. Pari ratione distinguendum *inter onera personalia et realia*. *Personalia* ministris ecclesiae non sunt imponenda, ne officii auctoritati et otio ad ejus administrationem necessario quippiam decedat, inde l. generaliter et l. Presbyteros C. de episc. et cler. Justinianus statuit, ut presbyteri a muneribus personalibus, quae obeuntur industria et opera adhibita immunes essent, si enim ad illa adstringerentur, fieri non posset, quin a suo munere abstraherentur ac confunderetur dignitas sacerdotis, ut dicitur l. nec honore C. eod. l. fin. C. de excus. muner. Sic ergo ecclesiae ministri cogendi non sunt, ut in acie versentur (nisi sacrorum causa), ut vigilum munus una cum aliis subeant etc. ubi tamen quidam addunt limitationem, si patria in extremo versetur discrimine ac praesentissimum sit periculum, ne in manus hostium veniat, tum personas ecclesiasticas, si sint numero plures et armorum peritae, teneri, ut reipublicae periturae opem ferant. 7. *Onera realia* quod attinet, distinguendum *inter bona*, quae ecclesiastici possident. Vel enim sunt *sacra et ecclesiae consecrata*, vel *non sunt sacra*, sed ab ipsis per emptiones, hereditates, jura connubiorum aliave media acquisita. De his posterioribus si sunt tributaria, magistratui solvendum, quod debetur, Rom. 13, v. 6. res enim transit cum onere, ac *onera realia res et quoscunque possessores sequuntur* l. Imperatores 7. ff. de publ. et vectig. c. Si quis laicus etc. 16. q. 1. Quodsi vero ecclesiae ministri non possideant bona aliqua propria, sed tantum ex bonis sacris sive ecclesiasticis vivant, ad tributa solvenda cogi nequeunt, hinc Lutherus tom. 7. Jen. f. 449. ad concionatorem aulicum scribens graviter improbat, quod tributum contra Turcam a pastoribus exigatur; inter cetera sic loquitur: *Wobon sollen es die Kirchengiener geben, so sie nichts eignes haben, und eben so viel ist, als nehme man es von dem Kirchengut, das ist von Mosen, oder wie man spricht, von unserm Herrn Christi Füßen*. 8. Circa bona sacra et ecclesiastica distinguendum inter ea, quae a magistratu vel subditis ab omni vectigalium et tributorum onere prius soluta atque libera ecclesiae sunt consecrata, et inter ea, quae non sunt libera, sed pensiones annuas magistratui semper hactenus solverunt. Priora merito utuntur hac libertate, nec imponuntur illis onera tributorum; sic ager Aegyptiis sacerdotibus assignatus a pensione annua quintae partis fructuum fuit immunis Gen. 47, v. 22. Levitis, cantoribus, janitoribus, Nathinaeis vectigalia, tributa et annonae non fuerunt impositae Esdr. 7, v. 24. Posteriora per ipsam consecrationem non fiunt a tributis libera, nisi accedat

Gerhardi loc. VI.

magistratus consensus. 9. In ipsis etiam ecclesiasticis bonis plane liberis distinguendum inter tributa *ordinaria et extraordinaria*. Ab ordinariis quidem tributis bona illa sunt libera, interim si ecclesiae ac reipublicae salus extraordinariae contributionis necessitatem requirat, si captivi redimendi, si hosti potentissimo pro religione ac libertate conservanda tributum persolvendum, tunc ex illis etiam bonis tributum exigi potest, nimirum si ecclesiastici non ea tantum obtineant, quae ad necessitatem et ordinis dignitatem faciunt, sed etiam ea, quae ad abundantiam, ut in papatu cuivis obviam. Sic Ezechias 2. Reg. 18, v. 15. thesauros Deo consecratos Sennacheribo pacis redimendae causa persolvit. Quod ergo Honor. et Theodos. l. placet C. de sacros. eccl. ab extraordinariis contributionibus clericos exemerunt, id intelligendum excepto casu *necessitatis et publicae utilitatis*, ut colligitur ex l. jubemus C. eod. quo pertinet dictum Hugonis l. 2. de sacram. part. 2. c. 7: *Nunquam possessiones a regia potestate ita elongari possunt, quin si ratio postulaverit et necessitas, et illis ipsa potestas debeat patrocinium et illi ipsae possessiones debeant in necessitate obsequium*. Non tamen debet esse ficta, sed vera necessitas reipublicae salutem concernens. 10. Denique distinguendum inter *immunitatem* et exemptionem clericorum *generalem, totalem et indeterminatam*, quae sit *juris divini*, qualem tam *personarum* quam *rerum* ratione Pontificii clericis tribuunt, et inter *immunitatem* et exemptionem clericorum *specialem, partialem et limitatam*, quae est *juris humani*, ex principum piorum beneficio ac privilegio in ordinem ecclesiasticum descendens, qua certis quibusdam in casibus respectu personarum, vel rerum a publicis oneribus ac subditorum officiis eximuntur. Priorem tantum, non autem posteriorem impugnamus, hic enim itidem locum habet vulgatum illud: *Utrumque malum immoderata libertas et immoderata servitus*.

441. Producimus igitur contra Pontificios haec Argumenta: 1. *a generali obedientiae mandato*. Ubique arguunt homines jubentur magistratui obedire, ibi in genere omnes absque ulla limitatione vel determinatione ad obedientiam praestandam invitantur. Matth. 22, v. 21. Marc. 12, v. 17. Christus ad Pharisaeos, qui ad clerum pertinebant, dicit: *Date caesari, quae sunt caesaris*: Bernhardus epist. 42: *Quod hic ore locutus est, mox opere implere curavit. Conditor caesaris caesari non cunctatus est censum reddere. Exemplum enim dedit vobis* (clericis, quia scribit ad archiepisc. Senon.), *ut et vos ita faciatis*. Tit. 3, v. 1: *Admone illos principibus et potestatibus subditos esse et dicto obedire*. 1. Petr. 2, v. 13: *Subjecti estote omni humanae creaturae, sive regi tanquam praecellenti, sive praefectis ab eo missis, quia sic est voluntas*. Cum primis huc pertinet insignis locus apostoli Rom. 13, v. 1: *Omnis anima potestatibus supereminentibus sit subdita* etc. in quem locum sic commentatur Chrysostomus hom. 13. in ep. Rom. in princ.: *Ostendit*

Argumenta nostrae sententiae l. a generali obedientiae XIV. 318. tiae mandato.

apostolus, quod ista imperentur omnibus et sacerdotibus, et monachis, non solum secularibus, id quod statim in ipso exordio declarat, cum dicit: *Omnis anima potestatibus supereminentibus sit subdita, etiamsi apostolus sis, si evangelista, si propheta, sive quisquis tandem fueris, neque enim pietatem subvertit ista subjectio. Et non simpliciter dicit, obediat, sed subdita sit.* Theophylactus in comm. hoc loco f. 374: *Apostolus erudit et instituit omnem animam, sive sacerdos quispiam fuerit, vel monachus, vel apostolus, subjici potestatibus, ipsa enim subjectio non invertit pietatem.* Bernhardus ep. 42. ad archiepisc. Senon.: *Omnis anima potestatibus sublimioribus sit subdita. Si omnis, et vestra. Qui vos excepit ab universitate? si quis tentat excipere, conatur decipere.* Idem ep. 170: *Etiamsi totus terrarum orbis adversus me conjuraret, ut aliquid moliar adversus regiam majestatem, ego tamen Deum timerem et ordinatum ab ipso regem offendere temere non auderem, memor ejus: Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.* Eundem locum urget contra Adrianum II. Carolus Calvus Galliae rex in epist. ad pontificem, quae exstat in catal. test. verit. p. 942. §. Unde sicut etc. Sic ergo concludimus. Qui dicit omne, nihil excludit. Apostolus omnes homines potestatibus sublimioribus sive magistratui jubet esse subjectos. Ergo non excludit ecclesiae ministros, quin imo cum scribat ad omnes, qui sunt Romae, *dilectos Dei, vocatos sanctos* Rom. 1, v. 7. inter quos etiam locum habuerunt ecclesiae illius ministri, utique etiam eos magistratui obedire jubet. Excipit 1. Bellarminus lib. de cler. c. 28. prop. 3. *quamvis jure divino sit omnis anima sublimioribus potestatibus subjecta, ac per hoc etiam regibus, dum sublimiores potestates sunt, tamen fieri posse, ut qui nunc est sublimior potestas, paulo post non sit, ut si ipse subjiciat alteri partem sui regni, vel jure belli, aut alio justo titulo regnum vel regni partem amittat.* Quoniam ergo clericos partim ipsi principes subjecerunt in omnibus causis etiam temporalibus et civilibus episcopis suis, et summus pontifex clericos omnes exemit a subjectione principum secularium, sequitur ut respectu clericorum principes non sint superiores potestates. Respondemus: petit Bellarminus principium, id enim in questione est, an principes clericos a sua potestate exemerint vel eximere debuerint, et an pontifex Romanus eos ex principum potestate eximere potuerit. Si exemptio illa descendit ex principum indulgentia et privilegio, non descendet ex jure divino, quia concessio privilegii est voluntatis, sed juris divini sanctio est strictae necessitatis. Nec potuit vel potest pontifex contra jus divinum aliquid statuere, jam vero clerici ex jure divino obligantur ad obedientiam magistratui civili praestandam. Ergo pontifex non potuit illos ab obedientia eximere. Frustra alibi Bellarminus excipit, *reges et principes in sua ad Christianismum conversione sceptrum sua Christo, hoc est, Christi in terris vicario, Romano scilicet pontifici, subjicere, proinde etiam pontificem*